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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Podnikatelský plán malého a středního podniku v oblasti e-businessu― se zabývá

vytvořením podnikatelského plánu pro podnikatelský subjekt. Teoretická část obsahuje vlastnosti

malých a středních podnikŧ, podnikatelský plán jeho strukturu, strategické řízení, analýzu vnitřního

a vnějšího prostředí, SWOT analýzu a oblast e-businessu. Praktická část pojednává o strategickém

postupu a vytvořením podnikatelského plánu při zaloţení podniku fyzické osoby, který je zaměřen

na prodej elektroniky za pomocí internetu. Výsledkem práce je návrh podnikatelského plánu a stra-

tegie firmy při vstupu na trh.

Klíčová slova:

Podnikatelský plán, e-business, Internet, strategické řízení, strategická analýza, malý a

střední podnik.

ABSTRACT

The business plan for small and medium enterprise in e-business" is concerned with creat-

ing a business plan for a business entity. The theoretical part contains the properties of

small and medium enterprises, business plan's structure, strategic management, analysis of

internal and external environment, SWOT analysis and e-business. The practical part deals

with the procedure and creating a strategic business plan for starting up a natural person

who is focused on selling electronics via the Internet. The result of a design business plan

and strategy of the company entering the market.
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ÚVOD

V současné době by společnosti měli vyuţívat jasných strategií, které mají slouţit, jako

návod na schopné fungování podniku. Ovšem spoustu dnešních malých a středních pod-

nikŧ strategii nemá. Má-li být podnik úspěšný ve svém oboru, musí vyuţívat rŧzných

strategických analýz, vyuţívat nové trendy, které se objevují v oblasti podnikání a vyuţí-

vat nových příleţitostí. Vyuţije-li podnik strategických analýz, pomŧţe to ke zvýšení

konkurenceschopnosti. V současné době je hodně pouţíván internet, který se neustále

rozšiřuje mezi lidi. Spousta podnikŧ funguje pouze jako internetových obchodŧ a dá se

říct, ţe na internetu se dá koupit opravdu všechno. Podnik, který nemá svou internetovou

stránku, jako by prakticky nefungoval.

Cílem této práce je sestavit podnikatelský plán a navrhnout strategii pro zaloţení podniku

v oblasti e-businessu. V mém případě pŧjde o podnik fyzické osoby, zabývající se prode-

jem elektroniky skrz internet.

Začátek odstartuji teoretickou částí, která má za úkol sestavit oporu pro praktickou část

bakalářské práce za pomoci literatury, internetu a legislativy. Definuji pojmy jako je malý

a střední podnik, e-business, e-shop a podnikatelský plán. Upřesním zpŧsoby strategické

analýzy vnějšího a vnitřního prostředí, analýzu slabých a silných stránek.

V praktické části se budu zajímat o zakládaný podnik v oblasti e-businessu. Navrhnu pro

něj konkrétní právní formu podniku. Poté na podnik aplikuji strategické analýzy a metody

popsané v teoretické části. Na závěr praktické části naznačím návrh konkrétní strategie

podniku.

Při zpracování bakalářské práce pouţiji metody literární, analýzy, syntézy a rozhovoru.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MALÝ A STŘEDNÍ PODNIK

1.1 Definice drobných, malých a středních podniků včetně partnerské-

ho a spojeného podniku

Vymezení pojmu drobný, malý a střední podnik je stanoven nařízením Komise č.

800/2008.

 Za drobného, malého a středního podnikatele se povaţuje podnikatel, který :

a) zaměstnává méně neţ 250 zaměstnancŧ

b) jeho roční obrat nepřesahuje 50 milionŧ EUR nebo jeho bilanční suma roční

rozvahy nepřesahuje 43 milionŧ EUR.

 V rámci kategorie malých a středních podnikŧ jsou malé podniky vymezeny jako

podniky, které:

a) zaměstnávají méně neţ 50 osob

b) roční obrat nebo bilanční suma roční rozvahy nepřesahuje 10 milionŧ EUR.

 V rámci kategorie malých a středních podnikŧ jsou drobní podnikatelé vymezeni

jako podnikatelé, kteří:

a) zaměstnávají méně neţ 10 osob

b) roční obrat nebo bilanční suma roční rozvahy nepřesahuje 2 miliony EUR.

Pro přehlednost uvádím následovní tabulku

Tabulka č. 1: Definice malých a středních podniků [1]

Partnerský podnik vlastní 25 % aţ 50 % základního kapitálu nebo hlasovacích práv jiné-

ho podniku. Údaje za tento podnik se přičtou k údajŧm posuzovaného podniku ve výši

procentuálního vlastnického podílu.

Spojený podnik vlastní více neţ 50 % hlasovacích práv nebo má právo uplatňovat rozho-

dující vliv v jiném podniku. U tohoto druhu propojenosti podnikŧ se přičtou údaje za celý

podnik, bez ohledu na skutečný podíl.
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Přehledně popisované vztahy zobrazuje tato tabulka:

Tabulka č. 2: Znázornění vztahů samostatného, partnerského a spojeného podniku. [1]

1.2 Výhody a nevýhody malých a středních podniků

Literatura uvádí, ţe mezi hlavní výhody malých a středních podnikŧ patří:

 Pruţné reagování na změny

 Inovativnost

 Vytváření nových pracovních příleţitostí

 Odolnost proti hospodářské recesi

 Rychlost přijímání podnikatelských rozhodnutí

Malé a střední podniky nejsou tolik zatíţeny fixním kapitálem na rozdíl od velkých pod-

nikŧ. Dokáţou rychleji reagovat na změnu poptávky, jsou flexibilnější, vytvářejí konku-

renční prostředí a prostor pro vyšší zaměstnanost. Jsou schopny rychlého zavádění vědy a

techniky do praxe. Většinou však nemají dostatek vlastních zdrojŧ pro vědecko-technický

rozvoj, a proto dochází k propojení podnikŧ do sítí a vzájemnému sdílení například spo-

lupráci a kooperaci malých a středních podnikŧ mezi sebou lze zajistit společné zásobo-

vání a další sluţby, které jsou následně levnější. Tyto podniky mají jednoduchou a pře-

hlednou organizační strukturu, díky které je moţná jednodušší kontrola. Jedna z velkých

výhod, která mŧţe být i nevýhodou je „rodinné prostředí―, ve kterém se ztrácí anonymita,

která je pro řadu pracovníkŧ problémem. Osobní kontakt s pracovníkŧ s nadřízenými je

předpokladem pro větší zainteresovanost a vyšší osobní nasazení.

Novotný a Suchánek uvádějí jako hlavní nevýhody:

 Omezené moţnosti zaměstnávání odborníkŧ ve správě a ří-

dících činností

 Vyšší intenzita práce a méně příznivé pracovní podmínky
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 Omezené moţnosti získávání výhod z rozsahu produkce

 Omezené prostředky na propagaci a reklamu

 Malá ekonomická síla v porovnání s velkými podniky

 Nekalá konkurence ze strany velkých podnikŧ a dumpingo-

vé ceny dováţených produktŧ

 Slabá pozice v soutěţi o veřejné zakázky

Malé a střední podniky jsou velmi citlivé na změny v prostředí pro podnikání a to zejmé-

na na zatíţení nadměrnou byrokracií a lépe se jim bude dařit, pokud dojde k omezení

administrativních bariér. Moţnost vyuţití potenciálu malých a středních podnikŧ

v ekonomice je do značné míry závislá na prostředí, kterým jsou obklopeny [4].

1.2.1 Význam MSP v tržní ekonomice EU a ČR

Malé a střední podniky vytvářejí zdravé podnikatelské prostředí. Ekonomické prostředí

do značné míry určuje a ovlivňuje poptávku po jejich produktech a sluţbách a mŧţe tak

usnadňovat nebo naopak omezovat jejich přístup na trhy, které jsou dŧleţité pro jejich

vznik a další rŧst.

Malé a střední podniky tvoří podstatnou část společností, zaměstnávají 80 miliónŧ obča-

nŧ EU, tvoří kaţdé druhé nově vzniklé pracovní místo, generují téměř 60 % HDP Evrop-

ské unie.

MSP doposud drţí krok s vývojem efektivnosti a výkonnosti ve velkých podnicích. To

prokazuje zachování jejich podílu na HDP a vývozu okolo 50%, výkonech i vyproduko-

vané přidané hodnotě, které činí nad 50 % [4].
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Tabulka č. 3: Vývoj počtu aktivních subjektů MSP v ČR v letech 2000-2010 [3]

Tabulka č. 4: Vývoj výkonů MSP v ČR v letech 2000-2010 [3]

V ČR malí a střední podnikatelé představují stabilizující prvek hlavně z pohledu zaměst-


[…]


Vstupní náklady 4 790,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč 4 790,00 Kč

Provozní náklady 6 310,00 Kč 6 310,00 Kč 6 310,00 Kč 6 310,00 Kč 25 240,00 Kč

Náklady na prodané

zboţí 46 000,00 Kč 62 000,00 Kč 82 000,00 Kč 110 000,00 Kč 300 000,00 Kč

Hotovostní tok 470,00 Kč 8 315,00 Kč 12 915,00 Kč 8 270,00 Kč 29 970,00 Kč

Daně z příjmu 4 495,00 Kč

Stav na počátku 45 000,00 Kč 45 470,00 Kč 53 785,00 Kč 66 700,00 Kč 45 000,00 Kč

Stav na konci 45 470,00 Kč 53 785,00 Kč 66 700,00 Kč 74 970,00 Kč 74 970,00 Kč

Tabulka č. 31: Cash Flow [15]

2. rok

Pesimistická varianta

Příjmy 360 000,00 Kč

Výdaje 330 000,00 Kč

Provozní náklady 34 500,00 Kč

Náklady na prodané zboží 295 500,00 Kč

Hotovostní tok 25 500 Kč

Daně z příjmu 4500

Tabulka č. 32: Cash Flow [15]

Realistická varianta

Příjmy 456 000,00 Kč

Výdaje 386 000,00 Kč

Provozní náklady 34 500,00 Kč

Náklady na prodané zboží 351 500,00 Kč

Hotovostní tok 59 500,00 Kč

Daně z příjmu 10 500,00 Kč

Tabulka č. 33: Cash Flow [15]
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Optimistická varianta

Příjmy 540 000,00 Kč

Výdaje 424 500,00 Kč

Provozní náklady 34 500,00 Kč

Náklady na prodané zboží 390 000,00 Kč

Hotovostní tok 98 250,00 Kč

Daně z příjmu 17 500,00 Kč

Tabulka č. 34: Cash Flow [15]

3. rok

Pesimistická varianta

Příjmy 555 000,00 Kč

Výdaje 439 000,00 Kč

Provozní náklady 49 000,00 Kč

Náklady na prodané zboží 390 000,00 Kč

Hotovostní tok 98 600 Kč

Daně z příjmu 17 400,00 Kč

Tabulka č. 35: Cash Flow [15]

Realistická varianta

Příjmy 624 000,00 Kč

Výdaje 460 000,00 Kč

Provozní náklady 49 000,00 Kč

Náklady na prodané zboží 411 500,00 Kč

Hotovostní tok 139 400,00 Kč

Daně z příjmu 24 600,00 Kč

Tabulka č. 36: Cash Flow [15]

Optimistická varianta

Příjmy 720 000,00 Kč

Výdaje 510 500,00 Kč

Provozní náklady 49 000,00 Kč

Náklady na prodané zboží 461 500,00 Kč

Hotovostní tok 178 075,00 Kč

Daně z příjmu 31 425,00 Kč

Tabulka č. 37: Cash Flow [15]
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12 SHRNUTÍ

Výpočtem finančního plánu podnikatele lze vidět, ţe podnikatelský záměr je realizova-

telný. Kladný výsledek hospodaření, krátkodobý cíl a dokonce i pesimistická varianta

finančního plánu tomu nasvědčuje. Trţby z prodeje ve třetím roce podnikání budou konat

624 000 Kč. V dalších letech podnikání by chtěl podnikatel zvýšit zisk za pomoci lepšího

softwaru a minimalizaci nákladŧ. Pořízením nového softwaru by mělo přilákat více kupu-

jících. Kvalitnější stránky jsou totiţ pro zákazníka příjemným lákadlem pro nákup. Dále

chce zvýšit zisk lepší reklamou a kvalitou poskytovaných sluţeb. Podnikatel by chtěl

v dalších letech pořídit menší kamennou prodejnu. Tohoto výkonu lze dosáhnout, pokud

trţby z prodeje budou konat okolo 800 000 Kč. V případě, ţe bude stále počítat s 30 %

rŧstem obratu čtvrtletně, neměl by to být nereálný cíl, ani v případě pesimistické varianty

plánovaného výkazu ziskŧ a ztrát v dalším roce podnikání.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce je zaloţení podnikatelského plánu. V teoretické části jsem prove-

dl analýzu vnějšího i vnitřního okolí, definoval malý a střední podnik. V další řadě jsem

uvedl definici podnikatelského plánu a jeho části. Praktická část se zabývá tvorbou inter-

netového obchodu dále zpŧsob, jakým bude fungovat. Podnikatel se rozhodl, ţe bude

provozovat e-shop z dŧvodu nenáročného financování. Internet je velmi široká oblast ať

uţ v podnikání, komunikaci, monitoringu a další. Stále více firem se snaţí podnikat pro-

střednictvím internetu a ne jedna na této formě začala podnikat. Podnikatel vidí v e-shopu

budoucnost a tento typ obchodování je vyuţíván stále více. Myslím, ţe podnikání v této

oblasti je téměř běh na dlouhou trať. Neţ se podnikatel v tomto oboru prosadí, mŧţe léta.

Tento typ podniku je však nenáročný a jeho chod je velmi praktický. V případě, ţe se

podnikatelovi podaří vytvořit kamennou prodejnu, mŧţe jít o velmi slušné zisky. Hospo-

dářské výsledky uvedené ve výkazu ziskŧ a ztrát jsou sice nízké, avšak jako přivýdělek

při studiu postačující. Provoz e-shopu podnikatelovi přinese spoustu zkušeností v oblasti

prodeje a nákupu. Z uvedených informací lze chápat, ţe podnik na základě internetového

obchodu má stále uplatnění i kdyţ začátky nejsou jednoduché.
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Příloha č. 3: Přehled cen aplikací [3]
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