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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Práce je zaměřena na tvorbu podnikatelského záměru malého a středního podniku. Teoretická

část obsahuje popisuje základní prvky podnikatelského plánu, které jsou pak obsaženy v části

praktické. Na konci praktické části je kapitola plánovaný výkaz zisků a ztrát, cash flow – je to

souhrn tabulek bez detailního rozepsání a komentáře, shrnutí je zpracováno velmi primitivně,

doporučení nejsou žádná. V práci je také řada formálních nedostatků.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Vysvětlete tvorbu a vývoj cash flow.

Definujte potenciální rizika celého projektu.
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V Uherském Hradišti dne…24.5.2012…………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce
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